
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SI - Gabinetto del Sindaco

Protocollo: 31696.31696/2022

Determinazione n. 965 del 15/04/2022

Oggetto: REVOCA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL¿INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.  COMMA 2 LETT. 
B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, PER L¿AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DELL¿IMMAGINE COORDINATA E REALIZZAZIONE DEI MATERIALI 
INERENTI LA COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL NUOVO MUSEO CIVICO DI SAN SEBASTIANO 
E DELLE ATTIVITA¿ AD ESSO CORRELATE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 

all’approvazione del PEG per l’anno 2022
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 

Responsabili dei servizi;

Premesso che:
- con determinazione nr. 807 del 30.03.2022 è stata avviata un’indagine esplorativa  per l’individuazione 

degli operatori economici interessati all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa per l’affidamento del servizio  di 
progettazione dell’immagine coordinata e realizzazione dei materiali inerenti la comunicazione e 
promozione del nuovo museo civico di San Sebastiano e delle attività ad esso correlate per la durata di 
12 mesi e per un importo stimato di Euro 80.000,00= iva esclusa, e contestualmente è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura;

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 04.04.2022 sulla piattaforma Sintel (ID. 
153047106) e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
– Aperti – Servizi con scadenza il 19 aprile 2022 (conservato in atti con Prot n. 33065/2022);

Preso Atto che a seguito di nuove valutazioni ed approfondimenti sono intervenute nuove esigenze e 
diverse opportunità per l’amministrazione che determinano la necessità di revocare la procedura negoziata 
in quanto potrebbero avere significative conseguenze sulle complessive condizioni dell’affidamento;

Rilevato che come indicato nell’avviso esplorativo: “Il presente avviso non vincola in alcun modo il Comune 
di Mantova, che sarà libero di affidare o meno il servizio di che trattasi così come di avviare altre procedure 
e/o trattative e di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa”, l’Amministrazione si 
era riservata di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento avviato senza che i 
soggetti interessati potessero vantare alcuna pretesa;

Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 
andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da 
conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Visto che secondo l’articolo 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n° 241 “per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 
ad efficacia durevole puo’ essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato..”

Dato atto altresì, in particolare, che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 2418/2013 (Cons. Stato – Sez. VI 
– Sentenza 6 maggio 2013, n. 2418) rimarca che: “L’amministrazione è notoriamente titolare del potere, 
riconosciuto dall’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n.241; di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse 
pubblico originario, un proprio provvedimento amministrativo”.

Verificata la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241;

Dato atto che l’iter dell’indagine esplorativa risulta essere ancora in corso di svolgimento non essendo ad 
oggi ancora scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse;

Evidenziato pertanto che non essendo nel frattempo iniziata nessuna procedura di gara, nessun pregiudizio 
in danno di alcuno deriva dall’adottando provvedimento;

Ritenuto pertanto di, annullare d’ufficio, in autotutela, l’avviso pubblico per indagine esplorativa, approvato 
con determina nr. 807 del 30.03.2022, avente ad oggetto: “affidamento del servizio di progettazione 
dell’immagine coordinata e realizzazione dei materiali inerenti la comunicazione e promozione del nuovo 
museo civico di San Sebastiano e delle attivita’ ad esso correlate per la durata di 12 mesi“ e i relativi allegati, 
di dichiarare concluso il procedimento avviato sulla Piattaforma Sintel id 153047106 e di non dare avvio alle 
fasi successive di negoziazione previste, nel predetto avviso.

Visti
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000, TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità e dei contratti;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto,

di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
dell’avviso pubblico per indagine esplorativa approvato con determinazione n. 807 del 30.03.2022, e di tutti i 
relativi allegati;

di dichiarare concluso il procedimento avviato sulla Piattaforma Sintel id 153047106 e di non dare avvio alle 
fasi successive di negoziazione previste, nel predetto avviso.

di informare gli operatori economici che hanno manifestato interesse dell’intervenuta revoca, trasmettendo 
loro il presente provvedimento attraverso la piattaforma Sintel, precisando che le istanze di manifestazione 
di interesse presentate entro la data di scadenza prevista nell’avviso di cui sopra non verranno prese in 
considerazione ai fini di eventuali procedure di selezione per l’affidamento del servizio in oggetto;

di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online, nella 
sezione del sito web del Comune, in Amministrazione Trasparente;

Dare Atto che la revoca non fa conseguire alcun indennizzo e che, pertanto, il presente provvedimento non 
comporta oneri economici a carico dell’ente;

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


